
 

 

 

 

 

 
CONTRATO 039/2021 

AS Nº 001 

MUNICÍPIO DE VILA VELHA 

 

PROJETO, CONSTRUÇÃO E OPERAÇÃO DE 
CONTRATO TURNKEY PARA O SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM GRANDE 
TERRA VERMELHA (LOTE I)          

 

SES GRANDE TERRA VERMELHA 

 

VOLUME VIII – DOCUMENTOS 

SOCIOAMBIENTAIS 

 

TOMO A – RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 

AMBIENTAL E SOCIAL RAAS 

 

E-050-001-90-0-RT-0006 

 

 

Abril / 2022 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 2 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

Sumário 

1. INTRODUÇÃO .......................................................................................................... 5 
[...]
As estações elevatórias EEEB-1, EEEB-2, EEEB-3 e EEEB-4 faziam parte de um projeto 

da Prefeitura Municipal de Vila Velha, cuja execução não foi finalizada. Foram 

implantadas redes coletoras e alguns trechos de linhas de recalque, mas não houve 

andamento nos processos de desapropriações e na execução das estações elevatórias 

do sistema. Sendo assim, foram realizados novos estudos e abordagens sociais para a 

escolha dos locais de implantação das elevatórias. 

A estação elevatória EEEB-1, pertencente à sub-bacia T23, foi projetada em terreno 

disponível na região, em local que atende aos requisitos de engenharia e onde não há 

edificações construídas, fato este que simplifica o processo de desapropriação, sem 

causar impactos sociais, pois o local conta com adensamento de residências. O terreno 

é de propriedade particular, localiza-se em ponto mais baixo da sub-bacia e foi escolhido 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 106 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

por haver anuência do proprietário. Devido às características do projeto, o terreno 

encontra-se em APP, mas como a área está antropizada, sua implantação trará mais 

benefícios à região que impactos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.42. Localização da estação elevatória EEEB-1 (EEEB-T23). 

 

A estação elevatória EEEB-2, pertencente à sub-bacia T24, foi projetada em terreno 

disponível na região, em local que atende aos requisitos de engenharia e onde não há 

edificações construídas, fato este que simplifica o processo de desapropriação, sem 

causar impactos sociais, pois o local conta com adensamento de residências. O terreno 

é de propriedade particular e localiza-se em ponto mais baixo da sub-bacia. O local de 

implantação da elevatória não se encontra em APP. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 107 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.43. Localização da estação elevatória EEEB-2 (EEEB-T24). 

 

A estação elevatória EEEB-3, pertencente à sub-bacia T25, foi projetada em terreno 

disponível na região, em local que atende aos requisitos de engenharia e onde não há 

edificações construídas, fato este que simplifica o processo de desapropriação, sem 

causar impactos sociais, pois o local conta com adensamento de residências. O terreno 

é de propriedade particular, localiza-se em ponto mais baixo da sub-bacia e foi escolhido 

por haver anuência do proprietário. Devido às características do projeto, o terreno 

encontra-se em APP, mas como a área está antropizada, sua implantação trará mais 

benefícios à região que impactos. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 108 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.44. Localização da estação elevatória EEEB-3 (EEEB-T25). 

 
A estação elevatória EEEB-4, pertencente à sub-bacia T26, foi projetada em terreno 

disponível na região, que atende aos requisitos de engenharia e onde não há edificações 

construídas, fato este que simplifica o processo de desapropriação, sem causar impactos 

sociais, pois o local conta com adensamento de residências. O terreno é de propriedade 

particular, localiza-se em ponto mais baixo da sub-bacia e foi escolhido por haver 

anuência do proprietário. Devido às características do projeto, o terreno encontra-se 

parcialmente em APP, mas como a área está antropizada, sua implantação trará mais 

benefícios à região que impactos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 3.45. Localização da estação elevatória EEEB-4 (EEEB-T26). 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 109 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

3.2.1.2. Critérios de Localização da ETE 

A locação de implantação da ETE Grande Terra Vermelha foi apresentada como solução 

de referência no estudo realizado pela CESAN em 2016 intitulado: “Sistemas de 

Esgotamento Sanitário do Município de Vila Velha - Região Metropolitana da Grande 

Vitória/ES”, o qual avaliou condicionantes técnicos, condicionantes ambientais (incluindo 

o meio antrópico) e condicionantes econômicas. Este documento pode ser consultado 

no link: http://portal-de-compras.sistemas.cesan.com.br/licitacao/908/. 

A situação fundiária da área está resolvida e é de propriedade da CESAN, conforme 

Anexo 20.  

3.2.2. Intervenções a Serem Realizadas na Implantação da ETE 

A ETE Ulisses Guimarães (ETE-UG), localizada na Avenida Dom Pedro, recebe e trata 

o esgoto bruto do sistema atual e tem capacidade para tratar a vazão média de 30 L/s e 

vazão de máxima horária de 54 L/s. 

Com a instalação da ETE Grande Terra Vermelha (ETE-GTV), o esgoto que hoje é 

tratado pela ETE Ulisses Guimarães será recalcado para a caixa equalizadora de vazão 

da ETE-GTV que receberá o esgoto da ETE-UG e o esgoto da estação elevatória de 

esgoto brito EEEB-ETE-GTV, que será implantada dentro da área da ETE GTV. 

Após implantação da ETE-GTV, a ETE-UG será desativada e no atual local será mantido 

em operação o sistema de tratamento preliminar (caixa de areia, caixa de gordura e 

gradeamento) e a elevatória de esgoto bruto (EEEB-ETE-UG), que será responsável 

pelo recalque do efluente à ETE Grande Terra Vermelha. 

 

 

 

 

 

http://portal-de-compras.sistemas.cesan.com.br/licitacao/908/


 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 110 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

 

 

3.2.2.1. Layout e Localização 

A Figura 3.46 ilusta a área da ETE Grande Terra Vermelha, a qual demonstra o polígono 

de limitação do terreno em amarelo e a ETE existente dentro do polígono (retângulo em 

vermelho). 

 

Figura 3.46. ETE Grande Terra Vermelha – Área a ser implantada. 

 

As Figuras 3.47 e 3.48 ilustram o layout da nova ETE a ser implantada no terreno 

disponibilizado pela CESAN. 

 

 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 111 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

 

Figura 3.47. ETE Grande Terra Vermelha – Layout de Implantação. 

 

 

Figura 3.48. ETE Grande Terra Vermelha – Imagem 3D. 

 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 112 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

3.2.2.2. Dados de Projeto 

Para o dimensionamento do sistema de tratamento, foram consideradas as 

concentrações e cargas conforme Tabela 3.7. 

Tabela 3.7. Características do Afluente 

PARÂMETROS CONCENTRAÇÃO (mg/L) CARGA (kg/d) 

DBO 450 5.832 

DQO 900 11.664 

SST 300 3.888 

Óleos e graxas 70 907 

NT 45 583 

PT 10 130 

 

Na Tabela 3.8 são apresentados os parâmetros de qualidade no efluente tratado após o 

tratamento proposto. 

 

Tabela 3.8. Características do Efluente 

PARÂMETROS VALORES 

Concentração de DBO5,20°C no efluente ≤30 mg/l 

Concentração de DQO, mg/l ≤100 para DQO média 

Concentração Sólidos Totais em Suspensão (mg/l) ≤70 

Materiais sedimentáveis (ml/l) ≤1,0 

Materiais sedimentáveis Virtualmente ausente 

Nitrogênio Total (mg/l) ≤35 

Nitrogênio Amoniacal Total (mg/l) ≤20 

Óleos e graxas minerais (mg/l) ≤20 

Óleos vegetais e gorduras animais (mg/l) ≤50 

Oxigênio dissolvido (mg/l) >0,5 

Temperatura (°C) <40 

 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 113 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

3.2.2.3. Fluxograma  

A Figura 3.49 ilustra o fluxograma da ETE no qual é dividido em em 02 (duas) linhas com 

vazão média de 75 L/s. 

O 

Figura 3.49. Fluxograma da ETE Grande Terra Vermelha. 

 

O Esgoto bruto chegará via Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) na caixa 

equalizadora de vazão  e será direcionado para o tratamento preliminar mecanizado 

numa cota superior, de forma que após passar pelo tratamento preliminar todo o 

encaminhamento do esgoto seja por gravidade para os demais reatores. 

Após pré-tratamento o esgoto é direcionado para o decantador primário, o qual tem a 

função de remoção parcial de carga orgânica na forma de DBO, DQO e Sólidos 

Suspensos Totais (SST). O líquido após decantador primário é encaminhado para o 

reator anóxico o qual tem a função de desnitrificação, todavia, somente após recirculação 

do liquor misto do decantador secundário. Após reator anóxico o efluente é direcionado 

para o reator biológico aerado denominado IFAS (Intregrated fixed-film activated sludge). 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 114 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

Trata-se de umas das tecnologias mais empregadas na atualidade no Brasil e no mundo 

denominada MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor), ou Reator Biológico de Leito Móvel, 

uma derivação do processo de lodos ativados, onde existe a presença de peças plásticas 

denominada biomídia para aumentar a área superficial e população de microrganismos 

no reator. A nomenclatura IFAS se aplica quando há a recirculação do decantador 

secundário para o tanque de aeração. Portanto, após o tanque de aeração o líquido é 

direcionado para o decantador secundário para remoção de DBO residual. O efluente do 

decantador segue para o processo de desinfecção final via ultravioleta para remoção de 

microrganismos patógenos e emissário final. 

3.2.2.4. Tratamento do Lodo 

Um ponto de atenção quanto a geração e tratamento de odor é o tratamento do lodo 

gerado no processo, o qual será descrito nesse capítulo. O lodo produzido na ETE tem 

duas origens, o lodo primário proveniente do decantador primário e o lodo secundário 

gerado no reator IFAS e descartado pelo decantador secundário. Após descarte esses 

lodos são direcionados para o sistema de biodigestão e o tratamento do lodo está 

ilustrado na Figura 3.50. 

 

Figura 3.50. Fluxograma de tratamento de lodo. 

 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 115 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

Conforme fluxograma ilustrado acima, nota-se que todo o lodo gerado no processo é 

direcionado para o tanque de homogeneização, deste tanque o lodo é bombeado para o 

equipamento prensa parafuso, que tem a função de adensar mecanicamente o lodo a 

uma concentração de Sólidos Totais (ST) de 12%. Após prensa parafuso o lodo é 

direcionado para o biodigestor que tem a função de redução de sólidos voláteis e 

mineralização do lodo. Ressalta-se que o biodigestor é completamente enclausurado e 

não permite que o biogás escape para a atmosfera. O biogás será queimado no flare e 

encaminhado, posteriormente, para a biorrefinaria, a qual tem o objetivo de filtrar os 

gases e alimentar a caldeira para geração de vapor para secagem térmica do lodo. 

O lodo após digestor anaeróbio é bombeado para o tanque de equalização e, em 

seguida, direcionada para outra prensa parafuso, agora para a desidratação final do lodo. 

O lodo chegará a uma concentração estimada de 12% de ST na prensa parafuso e sairá 

com teor mínimo de 20% de ST. Após processo de desidratação o lodo seguirá para o 

processo de secagem térmica. 

✓ Secagem Térmica do Lodo 

O lodo, após sistema de biodigestão e desidratação, será então conduzido a planta de 

secagem térmica de lodo, a qual tem a finalidade de redução do teor de umidade 

presente na torta de lodo final. Conforme descrito o lodo após desidratação terá o teor 

de 20% de ST, todavia, a planta da ETE Terra Vermelha será provida de um sistema de 

secagem térmica a vapor que reduzirá o teor de umidade e gerará um lodo final com 

cerca de 35% de ST, ou seja, 65% de umidade. Após secagem térmica o lodo será 

destinado ao aterro sanitário ambientalmente licenciado para o recebimento e disposição 

final. 

Ressalta-se que a planta de secagem térmica será abastecida pelo biogás produzido 

pelo biodigestor e filtrado pela biorrefinaria, portanto, o biogás que sairá da biorrefinaria 

será direcionado a uma caldeira movida a biogás que, por sua vez, fornecerá o vapor 

para secagem térmica do lodo. 

 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 116 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

3.2.2.5. Planta de Energia Fotovoltaica 

A ETE Grande Terra Vermelha contará ainda com um parque solar para atendimento a 

toda demanda de energia consumida na ETE, de forma que todo o consumo de energia 

demandado pela ETE-GTV seja abastecido pela planta fotovoltaica conforme ilustrado 

na Figura 3.51. As elevatórias de esgoto bruto do SES Grande Terra Vermelha não 

serão atendidas pela planta fotovoltaica. 

 

Figura 3.51. Planta de energia fotovoltaica a ser instalada na área da ETE Grande Terra 
Vermelha.  

 

3.2.2.6. Desinfecção por Radiação Ultravioleta 

O esgoto após passar pelas operações unitárias de tratamento será conduzido ao 

sistema de desinfecção por ultravioleta de canal aberto o qual tem o objetivo de 

abatimento de coliformes fecais. A descrição do sistema UV a ser implantado segue 

abaixo. 

 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 117 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

• Quantidade: 02 conjuntos no total (01 conjunto por linha) 

• Vazão média por linha: 75 L/s 

• Lâmpadas UV de baixa pressão - Amálgama de alta intensidade e baixa pressão. 

Contém 80% menos mercúrio e atinge até 20 % de economia de energia em 

média, preserva emissão de até 500 kg CO2 por lâmpada.  

 

Tabela 3.9. Dados do Sistema UV 

DADOS DO SISTEMA ULTRAVIOLETA 

Transmitância UV (1cm, 254 nm)  mín. 55%  

Sólidos Suspensos  máx. 30 mg/l  

Tamanho de Partícula  máx. 30 μm  

Temperatura da água  5 - 35 °C  

Ferro  Máx. 0,3 mg/l  

Dureza  Máx. 400 mg/l CaCO3  

Manganês  Máx. 0,05 mg/l  

pH  6 - 9  

Dose UV  
mín. 12 mJ/cm² T1 Dose de acordo com 

UVDGM 2006  

Concentração de coliformes 
fecais na entrada  

máx. 1.000.000 CFU/100ml  

Concentração de coliformes 
fecais na saída  

máx. 1.000 CFU/100ml coliformes fecais @ 
30 dgm (média geométrica em 30 dias)  

   

 

 

 

 

 

 



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 118 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

3.2.2.7. Estudo Locacional do Emissário 

Na concepção inicial do emissário foram analisadas 05 alternativas locacionais, 

conforme indicado na Figura 3.52. 

 

Figura 3.52. Alternativas Locacionais do Emissário.  

 

Analisando cada alternativa proposta para os pontos de lançamento final do emissário 

no corpo receptor, temos:  



 

 
  

 

 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-RT-006 119 de 254 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 

25/04/2022 0B 

 

• Ponto 1: Ponto mais viável pois, apesar de estar localizado na zona de 